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Anotace

Bakalářská práce se zabývá jednou z problematik elektrických lokomotiv - přenosem tažné

sily.

Mechanické uspořádání systému přenosu tažné sily ovlivňuje velikost změn nápravových

zatížení a tím i velikost tažné sily.

Cílem práce je navrhnout vhodné konstrukční řešení přenosu tažné sily pro elektrickou

lokomotivu a provést pevnostní kontrolu navržených dílů.

Abstract

The bachelor thesis deals with one of the problems of electric locomotives - traction force

transmission.

The mechanical arrangement of the traction force system affects the magnitude of the axle

load changes and thus the tractive force.

The aim of this work is to design a suitable construction of the traction force transmission

for an electric locomotive and to perform a strength check of the guided parts.
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1. ÚVOD

Železniční doprava je důležitým odvětvím hospodářství, které vytváří nezbytné

podmínky pro plný rozvoj ekonomiky. Železniční doprava je jedním z hlavních způsobů dopravy.

Vytvoření moderní lokomotivy vyžaduje od konstrukterů technická řešení, která

poskytují zvýšení konstrukční rychlosti a zároveň zlepšení tažné sily, brzdných a dynamických

vlastností. S tímto je třeba zdůraznit následující požadavky:

- jednoduchá a spolehlivá konstrukce, zejména podvozek, což snižuje náklady pro údržbu a

opravy;

- nízké počáteční náklady a provozní náklady na životní cyklus;

- vysoká tažná sila při rozjezdu, co nejblíže k hranici adheze;

Jednou z nejdůležitějších etap v konstrukci lokomotivy je výpočet a návrh prvků

podvozku, které do značné míry určují bezpečnost železniční dopravy.

Rámy podvozků jsou navrženy tak, aby přenášely a rozdělovaly svislé zatížení mezi

dvojkolí pomocí vícestupňového vypružení a přenosu hnacích a brzdných sil, zároveň

vodorovných příčných sil, zajišťujících správnou stabilitu dvojkolí, upevnění trakčních motorů,

vypružení a brzdového zařízení.

1.1 Úvod do problematiky téma bakalařské práce

Kostruktéři se snaží dosáhnout nejvyšších účinností, tím se snižují náklady a ztráty při

přenosu tažné sily z podvozku na skříň lokomotivy. Jedním ze základních faktorů ztrát a snížení

účinnosti lokomotiv je změna nápravových sil způsobená přenosem tažné sily. Je to dáno tím, že

tažné sily 𝑇𝑖 (viz obr.1) působí v kontaktní ploše kol s kolejnicemi, zatímco tažná sila 𝐹𝑠 je

přenášená na háku či automatickém spřáhle, tj. ve výšce p nad rovinou kolejnic. Tímto vytváří

spolu s odporovou silou lokomotivy 𝑂𝑙𝑜𝑘 silovou rovnováhu proti jednotlivým silám 𝑇𝑖 ve

vodorovném směru, i když spolu s těmito silami tvoří klopný moment 𝑀𝑠, který způsobuje

nežádoucí změnu nápravových sil jednotlivých dvojkolí.
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obr.1 Rozložení sil a momentu na lokomotivě [7]

2. Cíl práce

Tato práce analyzuje vlastnosti elektrické lokomotivy z hlediska přenosu tažné sily a

změn nápravových zatížení.

V této práci je cílem provést porovnání jednotlivých systémů přenosu tažné sily

z hlediska velikosti změny nápravových zatížení a navrhnout vhodné konstrukční řešení přenosu

tažné sily pro elektrickou lokomotivu DS3. Dalším krokem je pevnostní kontrola dílů a vytváření

3D modelu systému přenosu tažné sily. Detailnější konstrukční řešení není součástí této práce.

3. Rešerše konstrukčních řešení přenosu tažné

sily z podvozku na skříň elektrických lokomotiv.

Největší tažná sila, kterou může elektrická lokomotiva vyvíjet za podmínek přilnavosti

kol k kolejnicím, je ovlivněna mnoha konstrukčními faktory. Jedná se především o:

- nerovnoměrnost statického zatížení od dvojkolí ke kolejnicím

- špatné naladění trakčních charakteristik elektromotorů lokomotivy

- přerozdělení zatížení z dvojkolí do kolejnic při rozjezdu (brzdění) a v důsledku kmitání

odpružené hmoty atd.

V důsledku kombinovaného vlivu těchto faktorů je největší tažná sila elektrické

lokomotivy vždy menší než součet největších tažných sil jednotlivých dvojkolí a jejich poměr,

nazývaný součinitelem využití adhezní tíhy, je menší než jedna. Aby se snížil negativní vliv těchto

faktorů na trakční vlastnosti elektrické lokomotivy, doporučuje se pravidelně kontrolovat a
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nastavovat rovnoměrné rozložení hmotnosti elektrické lokomotivy za provozních podmínek,

zvolit vhodné trakční motory pro dvojkolí a sledovat stav tlumičů vibrací.

Pro přenos tažných sil existují několik řešení. Ty nejčastější jsou uvedené níže:

- pomocí šikmých tažných tyčí.

- pomocí Z-mechanismu

- pomocí dvojčinných vzduchových válců

- pomocí otočného čepu

3.1 Pomocí šikmých tažných tycí

Dosažení mechanického optima pomocí šikmé tyče se spočívá v tom, že podélná osa

šikmé tyči protíná kolejnici přímo v místě středové osy podvozku a tím splňuje hlavní podmínku

p=0 (obr.2).

obr.2 Rozložení sil a momentu na lokomotivě se šíkmými tyčemi [7]

Podélné sily jsou z podvozků na hlavní rám přenášeny šikmými tyčemi (toto řešení však

nepřináší maximální využití adhezní hmotnosti, neboť nezajišťují v každém okamžiku vyrovnání

klopných momentů). Tato vazba mezi skříní a podvozkem lokomotivy má několik způsobů

provedení, uvádíme tři nejužívanější:

- U motorových a elektrických vozů může být tažná šikmá tyč umístěna mezi příčník

podvozku a příčník skříně (obr.3). Na rámu podvozku (poz.1) jsou konzoly, ve kterých

je upevněna z jedné strany tažná tyč (poz.2). Z druhé strany je upevněna na příčníku

skříně. V okách tyče jsou silentbloky (poz.3), které snižují hluk a vibrace. Tato konstrukce

dovoluje přenos relativně malých tažných sil, kvůli omezení rozměrů trakčních motorů.
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obr.3 Šíkmá tyč upevněná na příčníku rámu podvozku [3]

- U další skupiny lokomotiv je tažná tyč umístěna mezi čelník rámu podvozku a příčník

skříně (obr.4). Na rámu podvozku je v ose čelníku konzola (poz.2) s nalisovaným čepem. Na

hlavním rámu skříně je konzola (poz.3), také s nalisovaným čepem. Mezi tyto dva čepy je vložena

šikmá tažná tyč (poz.1), která přenáší tažné a brzdné sily z podvozku na skříň. Tyč má na koncích

oka, ve kterých jsou elastomerová pouzdra. Podélná osa dané tyči protíná kolejnici přímo v místě

středové osy podvozku, tímto eliminuje změny nápravových zatižení z důvodu klopného

momentu podvozku, při působení tažných či brzdných sil.
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obr.4 Šíkmá tyč upevněná na čelníku rámu podvozku [3]

- U lokomotiv nezávislé trakce, s hydrodynamickým přenosem, lze použit krátkou tažnou

tyč (obr.5). Na hlavním rámu skříně je dlouhá konzola (poz.2), procházející do nejnižší polohy

od temene kolejnice. Na konci je umístěna krátká tažná tyč (poz.3), která z jedné strany upevněna

na této konzole pomocí čepu se silentblokem (poz.4). Tento čep je upevněn dlouhými

předepjatými šrouby (poz.5) ke konzole (poz.2). Stejným způsobem tyč je upevněna z druhé

strany rámu podvozku lokomotivy.

13

obr.5 Kratké tažná tyč, detail W je na obr.6 [3]

obr.6 Detaily kratké tažné tyče

Na dalších obrazcích jsou složitější konstrukce přenosu tažných sil pomocí soustavy

táhel (obr.7,8), která je umístěna mezi příčník podvozku a příčník skříně. Takový systém je

odůvodněn požadavkem na prostor pro umístění trakčních motorů s vysokými výkony.
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obr.7 Mechanismus přenosu tažných sil u ukrajínské lokomotivy DS3 [6]

obr.8 Mechanismus přenosu tažných sil u ruské lokomotivy VL85 [9]
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3.2 Pomocí Z-mechanismu

Přenos tažných sil z podvozku na skříň lokomotivy jde přes nízko uložený otočný

čep (poz.3) nalisovaný do příčníku rámu podvozku a dále přes tzv. Z-mechanismus (lemniskatový


[…]


𝜏𝑆 =
𝐹

𝑆
=

4𝑅𝑧

𝜋𝑑2
2 =

4 ∗ 63 542

𝜋 ∗ 502
= 32.3 𝑀𝑃𝑎 ≤ (𝜏𝑆𝐷 = 40 𝑀𝑃𝑎) … 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

obr.42 Axiální zájištění čepu v místě 2 s ramenem
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obr.43 Axiální zájištění čepu v místě 2 na rámu skříně

7.4.3 Čep č.3

Jako poslední navrhneme čep č.3. Tento válcový čep spojuje šikmou tyč, která přenáší

tažnou silu z podvozku na skříň, což znamená že sila je v tomto spoje největší B=127 752 N.

Další parametry, které jsou potřeba pro výpočet, : šířka konzole a=35 mm a šířka oka tyče b=70

mm. Dosadím veličiny do vzorečku (48) a spočítám:

𝑑3
′ = √

8𝐵𝑙2

𝜎𝑜𝐷𝜋

3
= √

8∗127 752∗105

100∗𝜋

3
= 69,9 𝑚𝑚

Po dosazení hodnota předběžného průměru čepu vyšla 69,9 mm. Zaokrouhlím průměr

čepu na 70 mm. Následně dopočítám kontroly na otlačení a střih, které potřebuju mít vyhovující.

Kontrola na otlačení podle vztahů (49):

𝑝1 =
𝐵

𝑑3𝑏3
=

127 752

70 ∗ 70
= 26 𝑀𝑃𝑎 ≤ (𝑝𝐷 = 90 𝑀𝑃𝑎) … 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

𝑝2 =
𝐵

2𝑑3𝑎3
=

127 752

2 ∗ 70 ∗ 35
= 26 𝑀𝑃𝑎 ≤ (𝑝𝐷 = 90 𝑀𝑃𝑎) … 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Kontrola na střih podle vztahu (50):

𝜏𝑆 =
𝐹

𝑆
=

4𝐵

𝜋𝑑3
2 =

4 ∗ 127 752

𝜋 ∗ 702
= 33,19 𝑀𝑃𝑎 ≤ (𝜏𝑆𝐷 = 40 𝑀𝑃𝑎) … 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒
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obr.44 Axiální zájištění čepu v místě 1

8. Závěr

Železniční doprava je dnes v mnoha velkých zemích světa, včetně Česka, mezi

perspektivními druhy osobní a nákladní dopravy. Je to pohodlné, ekonomické a bezpečné

cestování po železnici ve velkých vzdálenostech. Výhody železniční dopravy:

-Vysoký provoz;

-Účinnost přepravy hromadného nákladu na velké vzdálenosti;

-Možnost přepravy vysokými rychlostmi;

-Spolehlivost a bezpečnost;

-Nízké přepravní náklady;

-Menší odpady do životního prostředí než u jiných forem dopravy.

Kostruktéři se snaží dosáhnout nejvyšších účinností, tím se snižují náklady a ztráty při

přenosu tažné sily z podvozku na skříň lokomotivy, což je velkou výhodou z ekonomického

hlediska. Jedním ze základních faktorů ztrát a snížení účinnosti lokomotiv je změna nápravových

sil způsobená přenosem tažné sily.

Pro více méně rovnoměrné rozložení nápravových zatížení existují několik

optimálních a nejpoužívanějších řešení toho problému, tj. přenos tažné sily z podvozku na skříň

elektrické lokomotivy pomocí šikmé tyče, otočného čepu, Z-mechanismu a dvojčinných

vzduchových válců. Ty všechny mechanismy mají své výhody a nevýhody, kterými je ovlivněno

použití těchto různých systémů přenosu u různých lokomotiv za různých podmínek.

Cílem mé práce bylo provést porovnání jednotlivých systémů přenosu tažné sily a na

základě toho navrhnout vlastní konstrukční řešení přenosu tažné sily pro elektrickou lokomotivu

a provést pevnostní kontrolu navržených dílů. Začal jsem porovnáváním systémů, zvolil jsem

přenos pomocí šikmé tyče a Z-mechanismu. Porovnal jsem je z hlediska změn nápravových

zatížení. Podle vypočtených hodnot (viz tab.6) můžu určitě říct, že přenos pomocí šikmé tyče má
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lepší vlastnosti z hlediska změn nápravových zatížení, protože směrnice výsledné tažné sily šíkmé

tyče protíná v místě průsečíku osy symetrie podvozku a temene kolejnic, což splňuje podmínku

mechanického optima (p=0).

Z-mechanismus Šikmá tyč

ΔA1/An -14,1517 % ΔA1/An -7,31034 %

ΔA2/An 5,04828 % ΔA2/An -7,31034 %

ΔA3/An -5,04828 % ΔA3/An 7,31034 %

ΔA4/An 14,1517 % ΔA4/An 7,31034 %

tab.6 Porovnání výsledných hodnot změn nápravových zatížení

Pro návrh volím systém přenosu tažné sily pomocí šikmé tyče. Jako vstupní

technické parametry lokomotivy volím stejné jako u ukrajinské lokomotivy DS3. Pro správné,

spolehlivé a dlouhodobé fungování je třeba provést dimenzování všech dílů, které jsou potřebné

k přenosu. Podle polohy umístění vůči směru jízdy šikmá tyč a táhlo byly kontrolovány na vzpěr.

Válcové čepy byly kontrolovány na otlačení a střih. Všechny kontroly jsou vyhovující. Konečné

řešení je vidět na obr.45. Také je v příloze výkres sestavy s kusovníkem.

obr.45 3D model systému přenosu
