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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém přenosu tažné sily elektrické lokomotivy
Jméno autora: Vadim Pentak
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U121120
Vedoucí práce: Ing. Jan Kalivoda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžadovala podrobné seznámení se s řešeními systémů přenosu tažné síly elektrických lokomotiv a to jak po
konstrukční, tak po teoretické stránce. Následně bylo třeba zvolit způsob vhodný pro zadaný typ lokomotivy a na něj
aplikovat znalosti získané dosavadním studiem, zejména ze základů konstruování a pružnosti pevnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu řešení bakalářské práce pravidelně konzultoval a na konzultace chodil připraven. Při řešení jednotlivých
dílčích kroků zadání postupoval především podle doporoučení vedoucího práce. S vlastními návrhy řešení přicházel
v omezené míře.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Při řešení bakalářské práce vycházel student zejména z podkladů k přednáškám zaměření kolejová vozidla magisterského
stupně studia, online zdrojů a dokumentace k elektrické lokomotivě DS3. Z podkladů k přednáškám je v práci převzata i řada
obrázků, což někdy vede k matoucímu označení některých veličin (např. rozměr „a“ na obr. 19 a20 označuje jednou polohu
upevnění tažné tyče, podruhé rozvor podvozku). Z hlediska odbornosti lze práci považovat za úvodní studii systémů
mechanického přenosu tažných sil lokomotiv, s návrhem jednoho konkrétního řešení a jeho elementární pevnostní
kontrolou. Řadu konstrukčních detailů by bylo možné rozpracovat podrobněji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují obvyklé překlepy a stylistické nedostatky. Avšak uvážíme-li, že Čeština není mateřským jazykem autora,
je nutno jazykovou úroveň práce považovat za velmi dobrou. Z formálních nedostatků je významnější používání některých
termínů, či výsledků výpočtů dříve než jsou tyto termíny popsány, případně výsledky vypočteny. Např. na str. 10 se hovoří o
dosažení mechanického optima, jehož definice je uvedena až dále v práci, na str. 27 je provedeno dimenzování ložiska, jehož
zatížení je vypočteno až v následujících kapitolách apod. V práci se vyskytují nesrovnalosti mezi textem a obrázky. Např. na
str. 8 se hovoří o přenosu tažné síly ve výšce „p“, avšak na obr. 1 je tato výška označena jako „h“, z obr. 9 je zřejmé, že
otočný čep je nalisovaný do příčníku skříně vozidla, ale v textu je uvedeno, že je nalisovaný do rámu podvozku apod.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce využívá relevantní zdroje a korektně na ně odkazuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje všechny body zadání, student při jejím řešení zvolil odpovídající postupy a metody a pravidelně je
konzultoval. Určitým nedostatkem práce je její zpracování vyplývající zejména z nezkušenosti s vytvářením
technických zpráv většího rozsahu a částečně i z jazykových omezení autora.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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